- Est porta santa, est funtana
 De abba, et samben abbondante
 Qui sa anima in unu instante
 Sende infirma torrat sana
 Cun virtude soberana 35
 De celestes unguentos
 Qui in sos sete sacramentos
 Isse, et totu hat infundidu
 Pro su homine langoridu
 Sujetu à milli tormentos. 40
- Est funtana, est unu mare
 Qui si difundet in rios,
 In canales, et butios
 Ma de virtude que pare,
 Doñi unu podet rigare 45
 Tota sa terra animada
 Si queret esser abbada
 Non pongende impedimentu,
 Et dare det fructos quentu
 Si est gasi fertilizada. 50
- Difusu si est in sa testa,
 In sas manos, et in pees.
 Et si que fidele crees
 In cussa persona honesta
 Butiu non binde restat 55
 Ca totu lu hàt derramadu.
 Miralu ya inclinadu
 Istirende doñi braçu
 Pro li dare calqui abraçu
 Cuddos qui tantu hàt amadu. 60
- Videndelu sos Iudeos
 Inclavadu in unu liñu
 Tantu masedu, et beniñu
 Beneficiende à sos reos,
 Istraçados sos asseos 65
 De cuddu templu sagradu;
 Su sole in totu eclisadu

- È porta santa, è fontana
Di acqua e di sangue abbondante
Che all'anima in un istante
Restituisce salute¹¹
Con l'alta virtù 35
Degli unguenti celesti
Che nei sette sacramenti
Egli stesso ha infuso
Per l'uomo che languisce¹²
Soggetto a mille tormenti. 40
- È fontana ed è un mare
Che si diffonde in ruscelli¹³
E in canali, e in stille:
Con un eguale valore
Ciascuno può irrigare 45
Tutta la terra animata
se si lascia bagnare
senza porre impedimento
E darà frutti copiosi
Se è così fertilizzata¹⁴. 50
- Nella testa si è diffuso,
nelle mani e nei piedi
Se, qual fedele, credi
in questa persona onesta,
Goccia non gliene resta 55
Che tutto lo ha versato¹⁵.
Miralo già inclinato
Allungando le braccia
Per dare qualche abbraccio
A quelli¹⁶ che ha tanto amato. 60
- Vedendolo i Giudei
Crocifisso in un legno,
Tanto mite e benigno
Benefattore dei rei¹⁷,
Strappati i veli¹⁸ 65
Di quel tempio consacrato,
Il sole del tutto eclissato

Cun portentos infinitos
 Meda de issos contritos
 Pro Deu lu han confessadu. 70

Inisse non bi hat fele
 Benes quinde li apan dadu,
 Quantu pius aggraviadu
 Tantu pius dulce est que mele
 Acudi anima fidele 75
 Valedi de sa occasione
 Qui sinde hàs compassione
 Comente, et tenneru amante
 Ti det donare galante
 De quelu sa possessione. 80

Rub. *Si que intran issos, et bessit unu soldadu per una porta cun marteddu, etc. et narat.*

1. soldadu Sensadu hàt sos imbustes
 Inclavadu que ladru in duos fustes.

Rub. *Bessit su ateru soldadu in sa matessi porta.*

2. sol. Qui vengiat como Elias,
 Et falendelu si isse est su Messias.